（１）シルバーいちのみや 令和 5年（2023年）8月 5日 第 340号

       も く じ

⑴ 令和５年度定時総会
⑵ 令和５年度表彰他
⑶ 役員の改選他
⑷ 文芸、その他情報

 去る６月 27日㈫、４年ぶりに一宮市民会館

にて、令和５年度公益社団法人一宮市シルバ

ー人材センター定時総会が開催されました。

 当日は、センター会員数 1,050 人の内 646

人（参集者 118 人・議決権行使書の提出 396

人、委任状の提出 132人）の出席がありまし

た。

開会宣言の後、前里会長から

「新型コロナウイルス感染症の感染法上

の位置づけが『二類相当』から『五類』へと

移行し、大きな転換点を迎えることとなりま

した。しかしながら、ウクライナ侵攻による

物価上昇など、私たちの生活は引き続き厳し

い状況が続いております。また、今年 10月に

導入されるインボイス制度にも対応するため、

配分金単価を３年ぶりに引き上げるとともに

事務費率の改正を実施しましたが、未だ予断

を許さない状況にありますので、今後とも、

情報収集に努めて参ります。

 当センターの令和４年度末における会員数

は 1,018名で、前年度末より４名の増加とな

り、平成 30年度以降続いていた４年連続の減

少に歯止めをかけることができました。また、

令和４年度の事業実績においても、前年度よ

り少し上回る実績となりました。

 我が国が超高齢社会に向かって急速に歩み

を進めている中でシルバー人材センターの役

割は、地域社会の中でますます重要になると

思われます。引き続き地域や会員のニーズを

把握し、業務の提供を図る所存ですので、一

層のご理解とご協力をお願い申し上げます」

等と挨拶がありました。

 また、会員・役員表彰の後、来賓の一宮市

副市長の福井斉様、一宮市議会福祉健康委員

会委員長の渡部晃久様から御挨拶を賜りまし

た。

 今回提出された令和４年度事業報告、令和

４年度収支決算、役員の選任、役員報酬等の

規程の改正、会費規定等の改正についての５

議案については、出席者の過半数の決議によ

り議決されました。また、令和４年度収支補

正予算、令和５年度事業計画、令和５年度収

支予算、第３次中期計画の策定についての４

報告があり、令和５年度の定時総会は終了と

なりました。

会員数    1, 053 人
男  性         706 人
女  性         347 人
    (7月 20日現在)

令和５年度 定時総会の開催

挨拶をされる福井副市長

（2）シルバーいちのみや 令和 5年（2023年）8月 5日 第 340号

ウェブサイトを開設しています。「一宮市シルバー」で検索してご覧ください。

令和５年度表彰

今年度の定時総会では、議案の審議及び事
業報告に先立ち、会員・役員表彰が行われま
した。
○会員表彰
・表彰の対象
会員として著しく他の模範となる事績が
あった者、又は 10年以上の期間良好に勤務
した者

・表彰を受けられた方30名（順不同、敬称略）
【技能群】４名

  湯浅益雄 萩 三夫 小森東示夫
  小島敏夫
【管理群】８名

  眞野博志 長谷川純夫 大野眞弘
  後藤和男 祖父江正美 春日井一治

葛谷秀一 竹田 守
【一般作業群】15名
疋田柾子 堀 天位 宇佐美昌三
森 悦子 松尾紀明 亀田明子
村井 豊 松山卓司 伊藤邦子
柳原洋子 墨サトミ 後藤照子
平野秀子 小塚富子 丸山政信

【繁盛店】３名

後藤美知子 後藤光男 浅井孝弘

受賞者喜びの声

（今伊勢）祖父江 正美

地域社会に貢献しながら生きがいを得ら

れるセンターの活動に共感し、平成 24年に入

会しました。幸いなことに業務にも仲間にも

恵まれ、10年が経ち、この度の表彰をいただ

くことになりました。

 10年間で思い出深い出来事としては、暑い

時や寒い時に労いの言葉をかけて下さったこ

と、就業先の子供たちに感謝の手紙をいただ

いたことが挙げられます。より就業のやりが

いを感じ胸が熱くなりました。

これからも力の限り就業したいと思いま

す。

（木曽川）丸山 政信

この度は、会員 10 年の表彰をいただき、あ

○役員表彰
・表彰の対象
 役員として特に功労のあった者、又は引き
続き８年以上役員として在任した者

・表彰を受けられた方１名（敬称略）
 松岡チヨリ

 総会当日は蒸し暑い日でしたが、出席され
た皆さんにおかれましては、お疲れ様でした。
来年の総会もぜひご出席いただきますよ

う、よろしくお願い申し上げます。

りがとうございました。仕事で不安なことも

ありましたが、仲間にも恵まれ、元気に就業

しています。これからも体調に気を付け、会

員として長く働きたいと思います。

（千 秋）後藤 光男

この度の 10年表彰、ありがとうございまし

た。私は老化防止の為、本町ふれあい広場の

囲碁教室に参加し、10年経った今も仲間と囲

碁を楽しんでいます。

 また、家庭菜園で作った野菜を本町ふれあ

い広場に出品しています。最近は体力の低下

をしみじみと感じながら、トラクターで畑作

業を行っています。

 時代は人生百年、センターの支援をいただ

きながら、これからも頑張りたいと思います。

前里会長から表彰を受ける小島敏夫さん(右側）

事故防止 急ぐな あせるな 気を抜くな   全国シルバーのスローガン
安心・安全・親切・丁寧            一宮市シルバー人材センター基本方針

（3）シルバーいちのみや 令和 5年（2023年）8月 5日 第 340号

就業報告書（８月分）の提出は９月５日㈫までにお願いします。

 役員の改選

 定時総会で新役員が承認され、定時総会終

了後の第２回理事会にて、会長、副会長、常

務理事が選任されました。今回就任された役

員 16名の内、理事４名が新任となります。右

に役員名を記します。（敬称略）

 また、今回、松岡チヨリ理事が８年の任期

を終え、退任されました。今までご尽力いた

だき、ありがとうございました。

令和５年度理事会の開催

 去る５月22日㈪に第１回理事会が開催され

ました。また、定時総会の当日に第２回理事

会が開催されました。審議された議案は次の

通りです。

【第１回理事会】

第１号議案  令和４年度事業報告について

第２号議案  令和４年度収支決算について

第３号議案  会費規程等の一部改正につい

     て

第４号議案  令和５年度定時総会について

会 長 前里秀成

副 会 長 小椋友良

常務理事 石黒直樹

新任理事 木村かの・村田敏子・森 敏幸

     吉田玲子

理 事 森 雍雄・多賀勝治・山田一吉

加藤龍夫・宮脇 勲・小林 進

成瀬輝一

監 事 伊藤雅淑・市川秀吉

第５号議案  令和５年度定時総会の役割分

担について

第６号議案  令和５年度表彰者について

第７号議案  役員候補者について

【第２回理事会】

第１号議案  会長、副会長及び常務理事の選

任について

以上の議案について、慎重審議の結果、す

べて承認されました。

新役員の皆さん

まあいいか 思う気持ちが 事故のもと
令和４年度安全標語 最優秀作品  （朝日） 山田 辰雄

（4）シルバーいちのみや 令和 5年（2023年）8月 5日 第 340号

会
員
の
文
芸

川

柳

（
木
曽
川
）
桐

田

恵

行

プ
ー
チ
ン
さ
ん

男
に
な
れ
る

チ
ャ
ン
ス
だ
ぜ

墓
参
り

疲
れ
感
じ
る
齢
の
せ
い

（
大

和
）
越

野

高

光

夏
盛
り

暑
さ
増
幅

蝉
の
声

異
常
気
象

増
加
の
被
害

危
険
箇
所

楽
し
か
っ
た
夏
休
み

今
は
も
う

遠
い
昔

(

西

成)

澤

田

良
晴

む
り
し
な
い

朝
の
笑
顔
を

帰
宅
ま
で

今
日
も
又

朝
を
整
え

リ
ン
を
打
つ

短

歌

（
大

和
）
伊

藤

勝

義

い
つ
も
来
る
小
鳥
来
る
か
と
知
ら
ぬ
間
に

待
つ
気
に
な
っ
て
庭
見
つ
め
い
る

町
々
に
機
音
高
く
響
か
せ
し

昭
和
は
遠
き
昔
日
と
な
る

新入会員の紹介 （６月 28日～７月 19日）

(神山)門脇秀彦（大志）服部克恒（大和）中島利夫

(今伊勢）西川 茂・赤瀬義昭・青木道義（萩原）

鵜飼眞澄（開明）金沢永俊・福原眞佐子（朝日）

橋本義信（木曽川）久嶋廣司     11名

退会者の紹介（６月 21日～７月 20日受付分）

(貴船)野々垣昌典(大志)簗瀬和子（浅井）神谷重明

(大和)伊藤春美・佐藤則子（今伊勢）阿部ひとみ

                       ６名

掲

示

板

☆
本
部
か
ら
の
お
知
ら
せ

◎
配
分
金
の
支
払
日
（
請
負
）

『
７
月
就
業
分
』
８
月
18
日
㈮

◎
賃
金
の
支
払
日
（
派
遣
）

『
７
月
就
業
分
』
８
月
25
日
㈮

◎
就
業
相
談
日

期
日
：
８
月
24
日
㈭

時
間
：
午
前
９
時
30
分
～
正
午

午
後
１
時
～
３
時
30
分

場
所
：
本
部
き
き
ょ
う
会
館
、
尾
西
支
部
、

木
曽
川
支
部

☆
熱
中
症
と
言
わ
れ
た
ら

就
業
中
に
お
い
て
「
熱
中
症
」
を
発
症
し
通

院
・
入
院
さ
れ
た
場
合
に
見
舞
金
を
支
給
し

ま
す
。

本
部
・
支
部
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

 ☆
シ
ル
バ
ー
本
部
移
転
し
ま
し
た

本
部
は
、
４
月
１
日
㈯
に
、「
き
き
ょ
う
会
館

３
階
」(

音
羽
一
丁
目
５-

17
）
へ
移
転
し
ま

し
た
。
お
間
違
え
無
い
よ
う
ご
注
意
く
だ
さ

い
。

☆
本
町
ふ
れ
あ
い
広
場
『
喫
茶
き
ず
な
』
で

ひ
と
休
み

！

喫
茶
き
ず
な
で
、「
珈
琲
・
軽
食
等
」
い
か
が

で
す
か
。
そ
の
他
「
朝
採
り
野
菜
・
リ
サ
イ
ク

ル
ベ
ビ
ー
用
品
・
手
づ
く
り
小
物
」
も
格
安
で

販
売
し
て
い
ま
す
。

こ と ば 歳 時 記（葉 月）

◎夏野（なつの）

 夏野といえば美ヶ原とか富士の裾野な

ど、広々としたところが思い描かれる。

風が渡ると青々と生い茂った草が、いっ

せいに靡いて大海原のようでもある。

 ＊馬ぽくぽく我を絵に見る夏野かな

              (芭蕉)

◎雲の峰（くものみね）

 盛夏、聳え立つ山並みのようにわき立つ

雲。積乱雲。夏といえば入道雲であり、

夏の代名詞である。強い日差しを受けて

発生する激しい上昇気流により、巨大な

積雲に成長して行く。